PORTARIA Nº 009/09/2025
SÚMULA: “Atualiza as Tabelas de Vencimentos dos Anexos II e III, integrantes da Resolução no 170/05/2012, de 27 de março de 2012, a partir de 1º de fevereiro de 2025”.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RANCHO ALEGRE D’OESTE, Estado do Paraná, Senhora VALÉRIA MINERVINO AGUILAR, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno e, nos termos da Resolução nº 280/09/2025, de 19 de fevereiro 2025, RESOLVE:

Art. 1.º Ficam em conformidade com o disposto na Resolução nº 280/09/2025, de 19 de fevereiro 2025, atualizadas as Tabelas dos Anexos II e III, integrantes da Resolução nº 170/05/2012, de 27 de março de 2012, a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Parágrafo Único. As tabelas referidas no artigo 1º passam a fazer parte integrante da presente Portaria, bem como da Resolução nº 170/05/2012, de 27 de março de 2012 e da Resolução nº 280/09/2025, de 19 de fevereiro 2025, considerado especialmente o contido no artigo 1º, § 1º e § 3º, a partir de 1º de fevereiro de 2025.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com ressalvo no Parágrafo 1º, do Artigo 1º da Resolução nº 280/09/2025, de 19 de fevereiro 2025, revogadas as disposições em contrário.

EDIFÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL
Rancho Alegre D’Oeste-PR, em de 20 de fevereiro 2025.

VALÉRIA MINERVINO AGUILAR
Presidente da Câmara
ANEXO II - UNIDADES DE VENCIMENTOS

PARTE INTEGRANTE DA RESOLUÇÃO Nº 170/05/2012, DE 27/03/2012 E DA RESOLUÇÃO Nº 280/09/2025, de 19/02/2025, E DA PORTARIA Nº 009/09/2025.

	TABELA I - CARGO: CONTADOR - GOTPA

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10

	I (ESC)
	8.714,83
	9.107,10
	9.516,92
	9.945,18
	10.392,71
	10.860,39
	11.349,10
	11.859,81
	12.393,50
	12.951,21

	II (PG)
	9.586,33
	10.017,81
	10.468,61
	10.939,69
	11.431,98
	11.946,42
	12.484,01
	13.045,79
	13.632,85
	14.246,33

	III (ME)
	10.544,96
	11.019,59
	11.515,47
	12.033,66
	12.575,19
	13.141,07
	13.732,41
	14.350,37
	14.996,13
	15.670,96

	IV (DO)
	11.599,45
	12.121,55
	12.667,02
	13.237,03
	13.832,70
	14.455,17
	15.105,66
	15.785,41
	16.495,75
	17.238,06

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I (ESC)
	13.534,02
	14.143,04
	14.779,48
	15.444,56
	16.139,56
	16.865,85
	17.624,81
	18.417,92
	19.246,73
	20.112,83

	II (PG)
	14.887,42
	15.557,35
	16.257,43
	16.989,02
	17.753,52
	18.552,43
	19.387,29
	20.259,72
	21.171,40
	22.124,12

	III (ME)
	16.376,16
	17.113,09
	17.883,17
	18.687,92
	19.528,87
	20.407,67
	21.326,02
	22.285,68
	23.288,55
	24.336,53

	IV (DO)
	18.013,78
	18.824,40
	19.671,49
	20.556,71
	21.481,76
	22.448,43
	23.458,62
	24.514,26
	25.617,40
	26.770,19

	TABELA II - CARGO: PROCURADOR JURÍDICO - GOTPA

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10

	I (ESC)
	6.221,02
	6.500,92
	6.793,45
	7.099,17
	7.418,63
	7.752,46
	8.101,33
	8.465,88
	8.846,85
	9.244,96

	II (PG)
	6.843,12
	7.151,01
	7.472,80
	7.809,08
	8.160,49
	8.527,70
	8.911,46
	9.312,47
	9.731,53
	10.169,45

	III (ME)
	7.527,44
	7.866,11
	8.220,08
	8.589,99
	8.976,54
	9.380,48
	9.802,60
	10.243,73
	10.704,69
	11.186,40

	IV (DO)
	8.280,19
	8.652,72
	9.042,09
	9.448,99
	9.874,20
	10.318,53
	10.782,87
	11.268,09
	11.775,15
	12.305,04

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I (ESC)
	9.660,98
	10.095,72
	10.550,04
	11.024,79
	11.520,89
	12.039,34
	12.581,11
	13.147,26
	13.738,89
	14.357,14

	II (PG)
	10.627,08
	11.105,30
	11.605,04
	12.127,26
	12.672,99
	13.243,27
	13.839,22
	14.461,98
	15.112,78
	15.792,85

	III (ME)
	11.689,78
	12.215,83
	12.765,54
	13.339,99
	13.940,29
	14.567,60
	15.223,14
	15.908,19
	16.624,05
	17.372,14

	IV (DO)
	12.858,76
	13.437,41
	14.042,09
	14.673,99
	15.334,32
	16.024,36
	16.745,46
	17.499,00
	18.286,46
	19.109,34

	TABELA IV - CARGO: TÉCNICO LEGISLATIVO - GOTPA

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10

	I (EMC)
	4.493,07
	4.695,19
	4.906,47
	5.127,27
	5.357,99
	5.599,11
	5.851,07
	6.114,36
	6.389,51
	6.677,03

	II (ESC)
	4.762,66
	4.976,91
	5.200,87
	5.434,90
	5.679,47
	5.935,05
	6.202,13
	6.481,23
	6.772,88
	7.077,65

	III (PG)
	5.238,92
	5.474,60
	5.720,96
	5.978,40
	6.247,42
	6.528,56
	6.822,34
	7.129,35
	7.450,17
	7.785,42

	IV (ME)
	5.762,82
	6.022,05
	6.293,05
	6.576,23
	6.872,16
	7.181,41
	7.504,58
	7.842,28
	8.195,18
	8.563,96

	V (DO)
	6.339,10
	6.624,25
	6.922,35
	7.233,85
	7.559,38
	7.899,55
	8.255,03
	8.626,51
	9.014,71
	9.420,37

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I (EMC)
	6.977,50
	7.291,49
	7.619,60
	7.962,48
	8.320,80
	8.695,23
	9.086,52
	9.495,42
	9.922,71
	10.369,23

	II (ESC)
	7.396,15
	7.728,98
	8.076,79
	8.440,24
	8.820,05
	9.216,96
	9.631,72
	10.065,14
	10.518,07
	10.991,38

	III (PG)
	8.135,77
	8.501,88
	8.884,46
	9.284,26
	9.702,05
	10.138,64
	10.594,89
	11.071,66
	11.569,88
	12.090,53

	IV (ME)
	8.949,35
	9.352,07
	9.772,91
	10.212,70
	10.672,26
	11.152,51
	11.654,37
	12.178,82
	12.726,87
	13.299,58

	V (DO)
	9.844,28
	10.287,27
	10.750,20
	11.233,96
	11.739,49
	12.267,77
	12.819,81
	13.396,71
	13.999,56
	14.629,53

	TABELA V - CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO - GOTPA

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10

	I (EMC)
	4.493,07
	4.695,19
	4.906,47
	5.127,27
	5.357,99
	5.599,11
	5.851,07
	6.114,36
	6.389,51
	6.677,03

	II (ESC)
	4.762,66
	4.976,91
	5.200,87
	5.434,90
	5.679,47
	5.935,05
	6.202,13
	6.481,23
	6.772,88
	7.077,65

	III (PG)
	5.238,92
	5.474,60
	5.720,96
	5.978,40
	6.247,42
	6.528,56
	6.822,34
	7.129,35
	7.450,17
	7.785,42

	IV (ME)
	5.762,82
	6.022,05
	6.293,05
	6.576,23
	6.872,16
	7.181,41
	7.504,58
	7.842,28
	8.195,18
	8.563,96

	V (DO)
	6.339,10
	6.624,25
	6.922,35
	7.233,85
	7.559,38
	7.899,55
	8.255,03
	8.626,51
	9.014,71
	9.420,37

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I (EMC)
	6.977,50
	7.291,49
	7.619,60
	7.962,48
	8.320,80
	8.695,23
	9.086,52
	9.495,42
	9.922,71
	10.369,23

	II (ESC)
	7.396,15
	7.728,98
	8.076,79
	8.440,24
	8.820,05
	9.216,96
	9.631,72
	10.065,14
	10.518,07
	10.991,38

	III (PG)
	8.135,77
	8.501,88
	8.884,46
	9.284,26
	9.702,05
	10.138,64
	10.594,89
	11.071,66
	11.569,88
	12.090,53

	IV (ME)
	8.949,35
	9.352,07
	9.772,91
	10.212,70
	10.672,26
	11.152,51
	11.654,37
	12.178,82
	12.726,87
	13.299,58

	V (DO)
	9.844,28
	10.287,27
	10.750,20
	11.233,96
	11.739,49
	12.267,77
	12.819,81
	13.396,71
	13.999,56
	14.629,53

	TABELA VI - CARGO: ASSISTENTE LEGISLATIVO - GOTPA

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10

	I (EMC)
	2.778,82
	2.904,17
	3.034,85
	3.171,42
	3.314,14
	3.463,27
	3.619,11
	3.781,97
	3.952,16
	4.130,02

	II (ESC)
	2.945,55
	3.078,41
	3.216,94
	3.361,70
	3.512,98
	3.671,06
	3.836,26
	4.008,89
	4.189,30
	4.377,81

	III (PG)
	3.240,11
	3.386,25
	3.538,63
	3.697,88
	3.864,28
	4.038,17
	4.219,89
	4.409,79
	4.608,22
	4.815,59

	IV (ME)
	3.564,12
	3.724,88
	3.892,49
	4.067,66
	4.250,71
	4.441,99
	4.641,87
	4.850,76
	5.069,05
	5.297,15

	V (DO)
	3.920,54
	4.097,37
	4.281,75
	4.474,43
	4.675,77
	4.886,19
	5.106,07
	5.335,84
	5.575,95
	5.826,87

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I (EMC)
	4.315,86
	4.510,08
	4.713,03
	4.925,11
	5.146,74
	5.378,35
	5.620,38
	5.873,29
	6.137,59
	6.413,78

	II (ESC)
	4.574,81
	4.780,68
	4.995,81
	5.220,62
	5.455,55
	5.701,06
	5.957,60
	6.225,69
	6.505,85
	6.798,61

	III (PG)
	5.032,29
	5.258,75
	5.495,40
	5.742,68
	6.001,10
	6.271,16
	6.553,36
	6.848,27
	7.156,43
	7.478,47

	IV (ME)
	5.535,52
	5.784,63
	6.044,93
	6.316,96
	6.601,22
	6.898,27
	7.208,69
	7.533,09
	7.872,08
	8.226,32

	V (DO)
	6.089,08
	6.363,09
	6.649,42
	6.948,66
	7.261,34
	7.588,10
	7.929,56
	8.286,40
	8.659,29
	9.048,94

	TABELA VII - CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GOO

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10

	I (EFC)
	2.031,65
	2.123,15
	2.218,68
	2.318,52
	2.422,85
	2.531,88
	2.645,82
	2.764,89
	2.889,31
	3.019,32

	II (EMC)
	2.133,24
	2.229,30
	2.329,61
	2.434,45
	2.543,99
	2.658,48
	2.778,11
	2.903,13
	3.033,77
	3.170,29

	III (ESC)
	2.153,55
	2.250,54
	2.351,80
	2.457,63
	2.568,22
	2.683,80
	2.804,56
	2.930,78
	3.062,66
	3.200,48

	IV (PG)
	2.368,90
	2.475,58
	2.586,98
	2.703,40
	2.825,05
	2.952,18
	3.085,02
	3.223,85
	3.368,92
	3.520,53

	V (ME)
	2.605,79
	2.723,14
	2.845,69
	2.973,74
	3.107,55
	3.247,40
	3.393,53
	3.546,23
	3.705,81
	3.872,58

	VI (DO)
	2.866,37
	2.995,45
	3.130,25
	3.271,12
	3.418,31
	3.572,13
	3.732,88
	3.900,87
	4.076,40
	4.259,84

	NÍVEL
	REFERÊNCIA

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I (EFC)
	3.155,19
	3.297,17
	3.445,54
	3.600,59
	3.762,62
	3.931,95
	4.108,88
	4.293,78
	4.487,00
	4.688,91

	II (EMC)
	3.312,95
	3.462,03
	3.617,83
	3.780,62
	3.950,75
	4.128,53
	4.314,32
	4.508,47
	4.711,35
	4.923,35

	III (ESC)
	3.344,50
	3.495,00
	3.652,27
	3.816,63
	3.988,38
	4.167,86
	4.355,41
	4.551,40
	4.756,21
	4.970,24

	IV (PG)
	3.678,95
	3.844,51
	4.017,50
	4.198,29
	4.387,22
	4.584,64
	4.790,95
	5.006,54
	5.231,84
	5.467,28

	V (ME)
	4.046,85
	4.228,95
	4.419,26
	4.618,12
	4.825,93
	5.043,11
	5.270,05
	5.507,20
	5.755,02
	6.013,99

	VI (DO)
	4.451,52
	4.651,86
	4.861,18
	5.079,94
	5.308,53
	5.547,42
	5.797,05
	6.057,92
	6.330,52
	6.615,40

ANEXO III – FUNÇÕES GRATIFICADAS
PARTE INTEGRANTE DA RESOLUÇÃO Nº 170/05/2012, DE 27/03/2012 E DA RESOLUÇÃO Nº 280/09/2025, de 19/02/2025, E DA PORTARIA Nº 009/09/2025.

	SÍMBOLO
	VALOR

	FG-1
	1.942,78

	FG-2
	1.665,24

	VALÉRIA MINERVINO AGUILAR
	ANTONIO AMARO ALVES

	Presidente
	Primeiro Secretário